

CREA-MS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 15.417.520/0001-71

Quadro Comparativo Anual da Receita

ANO REFERÊNCIA	2019		MÊS REFERÊNCIA	Agosto						
	Nome	2017		2018			2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITA REALIZADA										
	1.178.467,86	12.497.031,35	1.087.498,84	-90.969,02(-8%)	12.937.706,89	440.675,54(4%)	1.334.104,73	246.605,89(23%)	12.605.370,68	-332.336,21(-3%)
RECEITA CORRENTE										
	1.178.467,86	12.497.031,35	1.087.498,84	-90.969,02(-8%)	11.646.133,89	-850.897,46(-7%)	1.334.104,73	246.605,89(23%)	12.605.370,68	959.236,79(8%)
RECEITA TRIBUTÁRIA										
	483.756,38	3.439.842,07	556.760,58	73.004,20(15%)	3.959.957,61	520.115,54(15%)	588.362,44	31.601,86(6%)	4.500.692,28	540.734,67(14%)
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA										
	483.756,38	3.439.842,07	556.760,58	73.004,20(15%)	3.959.957,61	520.115,54(15%)	588.362,44	31.601,86(6%)	4.500.692,28	540.734,67(14%)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA										
	483.756,38	3.439.842,07	556.760,58	73.004,20(15%)	3.959.957,61	520.115,54(15%)	588.362,44	31.601,86(6%)	4.500.692,28	540.734,67(14%)
Anotação de Responsabilidade Técnica										
	483.756,38	3.427.176,22	556.760,58	73.004,20(15%)	3.959.957,61	532.781,39(16%)	588.362,44	31.601,86(6%)	4.500.004,60	540.046,99(14%)
Receituário Agrônomo										
	0,00	12.665,85	0,00	0,00(0%)	0,00	-12.665,85(-100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Anotação de Responsabilidade Técnica S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	687,68	687,68(100%)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES										
	199.804,41	5.708.796,53	272.781,93	72.977,52(37%)	5.995.655,83	286.859,30(5%)	262.113,19	-10.668,74(-4%)	6.064.532,68	68.876,85(1%)
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS										
	112.143,27	3.223.684,21	166.186,86	54.043,59(48%)	3.473.813,95	250.129,74(8%)	163.369,06	-2.817,80(-2%)	3.476.691,14	2.877,19(0%)

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO										
	101.286,41	2.994.185,45	144.181,86	42.895,45(42%)	3.237.480,03	243.294,58(8%)	136.926,42	-7.255,44(-5%)	3.255.991,92	18.511,89(1%)
Nível Superior	85.993,13	2.638.197,61	123.014,41	37.021,28(43%)	2.871.547,82	233.350,21(9%)	131.603,77	8.589,36(7%)	3.131.896,61	260.348,79(9%)
Nível Médio	15.293,28	355.987,84	11.145,88	-4.147,40(-27%)	192.687,65	-163.300,19(-46%)	5.322,65	-5.823,23(-52%)	124.095,31	-68.592,34(-36%)
Nível Superior S/ Partição	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Nível Médio - Técnicos	0,00	0,00	10.021,57	10.021,57(100%)	173.244,56	173.244,56(100%)	0,00	-10.021,57(-100%)	0,00	-173.244,56(-100%)
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas	0,00	0,00	2.783,28	2.783,28(100%)	53.383,27	53.383,27(100%)	0,00	-2.783,28(-100%)	0,00	-53.383,27(-100%)
Conselho Federal dos Técnicos Industriais	0,00	0,00	6.869,44	6.869,44(100%)	117.042,13	117.042,13(100%)	0,00	-6.869,44(-100%)	0,00	-117.042,13(-100%)
Téc. de Segurança do Trabalho e Téc. Nível Médio com dupla titulação, agrícola e industrial	0,00	0,00	368,85	368,85(100%)	2.819,16	2.819,16(100%)	0,00	-368,85(-100%)	0,00	-2.819,16(-100%)
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR										
	10.856,86	229.498,76	22.005,00	11.148,14(103%)	236.333,92	6.835,16(3%)	26.442,64	4.437,64(20%)	220.699,22	-15.634,70(-7%)
Nível Superior	7.332,10	186.463,98	17.324,26	9.992,16(136%)	186.225,35	-238,63(0%)	22.894,53	5.570,27(32%)	200.670,47	14.445,12(8%)
Nível Médio	3.524,76	43.034,78	4.680,74	1.155,98(33%)	50.108,57	7.073,79(16%)	3.548,11	-1.132,63(-24%)	20.028,75	-30.079,82(-60%)
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS										
	87.661,14	2.485.112,32	106.595,07	18.933,93(22%)	2.521.841,88	36.729,56(1%)	98.744,13	-7.850,94(-7%)	2.587.841,54	65.999,66(3%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO										
	77.426,99	2.336.390,50	100.353,76	22.926,77(30%)	2.425.643,07	89.252,57(4%)	87.461,46	-12.892,30(-13%)	2.458.354,40	32.711,33(1%)
Faixa 1	14.906,97	383.729,75	18.568,16	3.661,19(25%)	413.340,15	29.610,40(8%)	14.788,41	-3.779,75(-20%)	367.632,62	-45.707,53(-11%)
Faixa 2										

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Faixa 3	27.715,35	451.629,84	31.407,99	3.692,64(13%)	553.677,99	102.048,15(23%)	24.968,46	-6.439,53(-21%)	559.731,33	6.053,34(1%)
Faixa 4	7.200,27	297.298,41	17.086,89	9.886,62(137%)	311.037,48	13.739,07(5%)	15.250,81	-1.836,08(-11%)	329.298,98	18.261,50(6%)
Faixa 5	5.694,84	263.883,72	13.129,77	7.434,93(131%)	253.495,92	-10.387,80(-4%)	11.745,20	-1.384,57(-11%)	267.663,22	14.167,30(6%)
Faixa 6	3.639,21	190.679,99	3.944,21	305,00(8%)	209.257,19	18.577,20(10%)	5.615,20	1.670,99(42%)	228.761,36	19.504,17(9%)
Faixa 7	7.903,19	311.793,46	4.594,34	-3.308,85(-42%)	304.390,62	-7.402,84(-2%)	3.413,98	-1.180,36(-26%)	322.423,37	18.032,75(6%)
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	10.367,16	437.375,33	11.622,40	1.255,24(12%)	380.443,72	-56.931,61(-13%)	11.679,40	57,00(0%)	382.843,52	2.399,80(1%)
Faixa 1	10.234,15	148.721,82	6.241,31	-3.992,84(-39%)	96.198,81	-52.523,01(-35%)	11.282,67	5.041,36(81%)	129.487,14	33.288,33(35%)
Faixa 2	3.133,34	28.184,20	1.502,48	-1.630,86(-52%)	21.967,53	-6.216,67(-22%)	3.166,99	1.664,51(111%)	30.234,59	8.267,06(38%)
Faixa 3	3.181,17	27.246,81	1.011,32	-2.169,85(-68%)	15.038,76	-12.208,05(-45%)	2.425,71	1.414,39(140%)	21.015,10	5.976,34(40%)
Faixa 4	511,26	14.247,97	2.860,65	2.349,39(460%)	20.401,31	6.153,34(43%)	1.617,17	-1.243,48(-43%)	12.937,57	-7.463,74(-37%)
Faixa 5	0,00	20.823,38	0,00	0,00(0%)	11.546,43	-9.276,95(-45%)	898,40	898,40(100%)	9.163,74	-2.382,69(-21%)
Faixa 6	0,00	8.307,99	866,86	866,86(100%)	5.417,86	-2.890,13(-35%)	0,00	-866,86(-100%)	8.310,42	2.892,56(53%)
Faixa 7	0,00	13.800,81	0,00	0,00(0%)	10.402,24	-3.398,57(-25%)	1.078,10	1.078,10(100%)	25.065,88	14.663,64(141%)
RECEITA PATRIMONIAL	3.408,38	36.110,66	0,00	-3.408,38(-100%)	11.424,68	-24.685,98(-68%)	2.096,30	2.096,30(100%)	22.759,84	11.335,16(99%)
	10.900,00	95.810,00	12.675,00	1.775,00(16%)	73.435,00	-22.375,00(-23%)	600,00	-12.075,00(-95%)	35.700,00	-37.735,00(-51%)

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS										
	10.900,00	95.810,00	12.675,00	1.775,00(16%)	73.435,00	-22.375,00(-23%)	600,00	-12.075,00(-95%)	35.700,00	-37.735,00(-51%)
Aluguéis	10.900,00	95.810,00	12.675,00	1.775,00(16%)	73.435,00	-22.375,00(-23%)	600,00	-12.075,00(-95%)	35.700,00	-37.735,00(-51%)
RECEITA DE SERVICOS										
	48.965,14	329.905,59	54.357,92	5.392,78(11%)	389.597,62	59.692,03(18%)	47.544,31	-6.813,61(-13%)	337.110,20	-52.487,42(-13%)
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES										
	31.137,18	187.366,82	25.883,83	-5.253,35(-17%)	208.253,31	20.886,49(11%)	24.708,32	-1.175,51(-5%)	172.345,42	-35.907,89(-17%)
Profissionais - Pessoas Físicas										
	12.363,10	84.671,17	12.370,23	7,13(0%)	95.342,71	10.671,54(13%)	9.616,05	-2.754,18(-22%)	84.632,63	-10.710,08(-11%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas										
	18.774,08	102.695,65	13.513,60	-5.260,48(-28%)	112.910,60	10.214,95(10%)	15.092,27	1.578,67(12%)	87.712,79	-25.197,81(-22%)
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS										
	11.675,41	76.417,95	12.179,87	504,46(4%)	91.776,78	15.358,83(20%)	9.210,65	-2.969,22(-24%)	82.429,96	-9.346,82(-10%)
Profissionais - Pessoas Físicas										
	11.675,41	76.417,95	12.179,87	504,46(4%)	91.776,78	15.358,83(20%)	9.210,65	-2.969,22(-24%)	82.429,96	-9.346,82(-10%)
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES										
	6.131,70	57.430,29	9.395,98	3.264,28(53%)	60.282,19	2.851,90(5%)	9.214,60	-181,38(-2%)	49.046,03	-11.236,16(-19%)
Profissionais - Pessoas Físicas										
	6.131,70	50.916,65	9.395,98	3.264,28(53%)	59.135,98	8.219,33(16%)	9.214,60	-181,38(-2%)	49.046,03	-10.089,95(-17%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas										
	0,00	6.513,64	0,00	0,00(0%)	1.146,21	-5.367,43(-82%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.146,21(-100%)
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS										
	0,00	8.622,28	3.999,88	3.999,88(100%)	19.787,69	11.165,41(129%)	1.854,70	-2.145,18(-54%)	17.561,26	-2.226,43(-11%)
Profissionais - Pessoas Físicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas										
	0,00	8.622,28	3.999,88	3.999,88(100%)	19.787,69	11.165,41(129%)	1.854,70	-2.145,18(-54%)	17.561,26	-2.226,43(-11%)
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS										

CREA-MS

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	20,85	68,25	2.898,36	2.877,51(13801%)	9.497,65	9.429,40(13816%)	2.556,04	-342,32(-12%)	15.727,53	6.229,88(66%)
Recuperação Com Custos de Cobrança										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	369,00	369,00(100%)	410,00	410,00(100%)
Fotocópias										
	20,85	68,25	4,20	-16,65(-80%)	9,20	-59,05(-87%)	0,00	-4,20(-100%)	8,25	-0,95(-10%)
Venda de Etiquetas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Complementação ART										
	0,00	0,00	520,23	520,23(100%)	784,00	784,00(100%)	0,00	-520,23(-100%)	0,00	-784,00(-100%)
Análise de ART a Posteriori										
	0,00	0,00	2.373,93	2.373,93(100%)	8.704,45	8.704,45(100%)	2.187,04	-186,89(-8%)	15.309,28	6.604,83(76%)
FINANCEIRAS										
	57.204,00	379.386,16	93.007,85	35.803,85(63%)	503.129,83	123.743,67(33%)	59.323,39	-33.684,46(-36%)	441.509,87	-61.619,96(-12%)
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Pessoas Físicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Pessoas Jurídicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Pessoas Físicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Pessoas Jurídicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA										
	57.204,00	379.386,16	93.007,85	35.803,85(63%)	503.129,83	123.743,67(33%)	59.323,39	-33.684,46(-36%)	441.509,87	-61.619,96(-12%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES										
	263,05	981,86	1.462,61	1.199,56(456%)	3.758,68	2.776,82(283%)	382,63	-1.079,98(-74%)	4.125,85	367,17(10%)

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Pessoas Físicas										
	201,84	656,90	860,27	658,43(326%)	2.537,65	1.880,75(286%)	269,36	-590,91(-69%)	2.771,22	233,57(9%)
Pessoas Jurídicas										
	61,21	324,96	602,34	541,13(884%)	1.221,03	896,07(276%)	113,27	-489,07(-81%)	1.354,63	133,60(11%)
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	1,03	1,03(100%)	46,55	46,55(100%)
Pessoas Físicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	36,42	36,42(100%)
Pessoas Jurídicas										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	1,03	1,03(100%)	10,13	10,13(100%)
MULTAS SOBRE ANUIDADES										
	27.200,15	174.290,39	67.345,52	40.145,37(148%)	359.508,16	185.217,77(106%)	34.230,36	-33.115,16(-49%)	245.281,61	-114.226,55(-32%)
Pessoas Físicas										
	15.908,26	106.919,47	34.557,14	18.648,88(117%)	222.009,73	115.090,26(108%)	21.727,93	-12.829,21(-37%)	143.944,41	-78.065,32(-35%)
Pessoas Jurídicas										
	11.291,89	67.370,92	32.788,38	21.496,49(190%)	137.498,43	70.127,51(104%)	12.502,43	-20.285,95(-62%)	101.337,20	-36.161,23(-26%)
Pessoas Físicas S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS										
	29.740,80	204.113,91	24.199,72	-5.541,08(-19%)	139.862,99	-64.250,92(-31%)	24.709,37	509,65(2%)	192.055,86	52.192,87(37%)
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional										
	0,00	1.554,50	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.554,50(-100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Poupança										
	6.896,96	90.891,27	11.604,00	4.707,04(68%)	68.728,56	-22.162,71(-24%)	2.622,45	-8.981,55(-77%)	52.564,94	-16.163,62(-24%)
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional										
	22.843,84	111.668,14	12.595,72	-10.248,12(-45%)	71.134,43	-40.533,71(-36%)	22.086,92	9.491,20(75%)	139.490,92	68.356,49(96%)
TRANSFERENCIAS CORRENTES										
	248.190,53	1.805.900,19	0,00	-248.190,53(-100%)	152.289,99	-1.653.610,20(-92%)	304.841,19	304.841,19(100%)	399.720,54	247.430,55(162%)
Transferencias Intragovernamentais										

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
	246.690,53	1.607.213,94	0,00	-246.690,53(-100%)	104.789,99	-1.502.423,95(-93%)	304.841,19	304.841,19(100%)	360.520,54	255.730,55(244%)
Transferencias Intergovernamentais										
	1.500,00	198.686,25	0,00	-1.500,00(-100%)	47.500,00	-151.186,25(-76%)	0,00	0,00(0%)	39.200,00	-8.300,00(-17%)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES										
	129.647,40	737.390,81	97.915,56	-31.731,84(-24%)	572.068,01	-165.322,80(-22%)	71.320,21	-26.595,35(-27%)	826.105,11	254.037,10(44%)
DÍVIDA ATIVA										
	59.949,17	487.087,68	96.697,53	36.748,36(61%)	484.075,66	-3.012,02(-1%)	40.271,87	-56.425,66(-58%)	496.979,38	12.903,72(3%)
Tributária (Anuidades)										
	24.238,97	129.886,06	22.604,71	-1.634,26(-7%)	186.985,37	57.099,31(44%)	9.937,06	-12.667,65(-56%)	151.174,67	-35.810,70(-19%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)										
	35.710,20	357.201,62	74.092,82	38.382,62(107%)	297.090,29	-60.111,33(-17%)	25.792,18	-48.300,64(-65%)	301.365,54	4.275,25(1%)
Tributária (Anuidades) S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	25.972,09	25.972,09(100%)
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) S/ Partição										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	4.542,63	4.542,63(100%)	18.467,08	18.467,08(100%)
MULTAS DE INFRAÇÕES										
	69.410,85	245.349,65	958,87	-68.451,98(-99%)	80.064,96	-165.284,69(-67%)	29.229,23	28.270,36(2948%)	286.504,73	206.439,77(258%)
Pessoas Físicas										
	23.561,46	119.376,87	958,87	-22.602,59(-96%)	45.814,20	-73.562,67(-62%)	20.886,14	19.927,27(2078%)	192.754,85	146.940,65(321%)
Pessoas Jurídicas										
	45.849,39	125.972,78	0,00	-45.849,39(-100%)	34.250,76	-91.722,02(-73%)	8.343,09	8.343,09(100%)	93.749,88	59.499,12(174%)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES										
	0,00	0,00	166,19	166,19(100%)	6.500,53	6.500,53(100%)	1.678,23	1.512,04(910%)	41.488,08	34.987,55(538%)
Indenizações										
	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	2.402,62	2.402,62(100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-2.402,62(-100%)
Restituições										
	0,00	0,00	166,19	166,19(100%)	4.097,91	4.097,91(100%)	1.678,23	1.512,04(910%)	41.488,08	37.390,17(912%)
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS										
	287,38	4.953,48	92,97	-194,41(-68%)	1.426,86	-3.526,62(-71%)	140,88	47,91(52%)	1.132,92	-293,94(-21%)

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Receitas Não Identificadas	287,38	4.953,48	92,97	-194,41(-68%)	1.426,86	-3.526,62(-71%)	140,88	47,91(52%)	1.132,92	-293,94(-21%)
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	1.291.573,00	1.291.573,00(100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.291.573,00(-100%)
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
Equipamentos de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)	0,00	0,00(0%)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	1.291.573,00	1.291.573,00(100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.291.573,00(-100%)
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	1.291.573,00	1.291.573,00(100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.291.573,00(-100%)
Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00(0%)	1.291.573,00	1.291.573,00(100%)	0,00	0,00(0%)	0,00	-1.291.573,00(-100%)

CREA-MS

Nome	2017		2018				2019			
	Mês	Acum. até o Mês	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)	Mês	Variação(%)	Acum. até o Mês	Variação(%)
Total	1.178.467,86	12.497.031,35	1.087.498,84	440.675,54	12.937.706,89	440.675,54	1.334.104,73	-332.336,21	12.605.370,68	-332.336,21

Campo Grande-MS, 20 de setembro de 2019

Natanael Rodrigues da Cruz Junior
Contador
CRC MS 013222/O9
984.367.081-72

Eng. Agr. Dirson Artur Freitag
Presidente CREA/MS
473.125.309-82